РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АFБАН ПИЛТİPİ

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ПЎДİСТİН АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

		РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
        КАЛИНИНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

[image: image1.jpg]

                                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  21.10 .2010 г.  № 197-п
с. Калинино

Об утверждении Регламента проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных

правовых актов муниципального образования

Калининский сельсовет.

                     В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 и в целях обеспечения проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования Калининский сельсовет.
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Регламент проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования Калининский сельсовет. (Приложение).
2. Специалистам муниципального образования Калининский сельсовет обеспечить выполнение требований Регламента проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования Калининский сельсовет, а также направление нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в МБУ «Правовая служба» для их антикоррупционной экспертизы.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального  образования

Калининский сельсовет                                                                     А.И.ДЕМИН
Приложение
к Постановлению главы

МО Калининский сельсовет

                                                                                       от  21.10.  2010 г. №  197-п
РЕГЛАМЕНТ
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов муниципального образования Калининский сельсовет

I Общие положения

1. Настоящий Регламент определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования Калининский сельсовет.
2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты муниципального образования Калининский сельсовет, разрабатываемые специалистами муниципального образования Калининский сельсовет и Советом депутатов МО Калининский сельсовет (далее – проекты нормативных правовых актов).
3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и в проектах нормативных правовых актов.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования Калининский сельсовет проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов.
5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при мониторинге их применения (далее – Мониторинг).

6. Задачами мониторинга являются:

-своевременное выявление в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов;

- устранение выявленных коррупциогенных факторов.

   7.  Мониторинг проводится специалистами администрации МО Калининский сельсовет в соответствии с их компетенцией.
   8.  При Мониторинге осуществляются:

        а) сбор информации о практике применения нормативных правовых актов;

       б) непрерывное наблюдение за применением нормативных правовых актов;

       в) анализ и оценка получаемой информации о практике применения      нормативных правовых актов и результатов наблюдения за их применением.

   9. В случае если, по мнению специалистов или главы муниципального образования Калининский сельсовет в нормативных правовых актах содержатся коррупциогенные факторы,  то они  в течение трех рабочих дней направляют указанные нормативные правовые акты с сопроводительным письмом в МБУ «Правовая служба» на антикоррупционную экспертизу, проводимую в соответствии с разделом III настоящего Регламента.
  10. По результатам проведенной в соответствии с разделом III настоящего Регламента антикоррупционной экспертизы составляется заключение, подписываемое директором МБУ «Правовая служба», с указанием всех выявленных коррупциогенных факторов, которое в обязательном порядке направляется в администрацию МО Калининский сельсовет, ответственную за разработку соответствующих нормативных правовых актов.

   В случае если, по мнению МБУ «Правовая служба», в нормативных правовых актах отсутствуют коррупциогенные факторы, соответствующие сведения отражаются в заключении.

  11. При выявлении коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах МБУ «Правовая служба» подготавливаются предложения по способам их устранения, в том числе по внесению изменений в нормативные правовые акты. Данные предложения отражаются в заключении.
  Заключение, указанное в пункте 10 настоящего Регламента, носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению администрацией МО Калининский сельсовет, ответственной за разработку соответствующих нормативных правовых актов.

  12. При необходимости, на основании заключения, администрацией МО Калининский сельсовет, указанной в пункте 11 настоящего Регламента, разрабатывается проект соответствующего нормативного правового акта, устраняющего выявленные коррупциогенные факторы.

  13. Проект нормативного правового акта, указанный в пункте 12 настоящего Регламента, подлежит антикоррупционной экспертизе в соответствии с разделом III настоящего Регламента.
III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов.
  14. Антикоррупционная экспертиза проводится МБУ «Правовая служба» при правовой экспертизе проектов нормативных правовых актов.

  15. Проекты нормативных правовых актов представляются (направляются) специалистами администрации МО Калининский сельсовет, ответственными за их разработку.

  16. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в течение семи рабочих дней со дня их поступления в МБУ «Правовая служба».

  17. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение, подписываемое директором МБУ «Правовая служба».

   В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы.

  В случае если, по мнению МБУ «Правовая служба», в проектах нормативных правовых актов отсутствуют коррупциогенные факторы, в заключении отражаются соответствующие сведения.

  18. Заключение, предусмотренное пунктом 17 настоящего Регламента, носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению администрацией МО Калининский сельсовет, указанной в пункте 15 настоящего Регламента.
  19. Проект нормативного правового акта представляется на рассмотрение Главе муниципального образования Калининский сельсовет с обязательным приложением заключения МБУ «Правовая служба», составленного по результатам проведения антикоррупционной экспертизы.
Специалист

МО Калининский сельсовет                                                                     Кинякина С.М.